
QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 14

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509766

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 31.777 DE 21/10/2010, REFERENTE 
À PORTARIA DE N° 498 DE 05/10/2010, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA, ROSÁLIA CONCEIÇÃO LIMA, MATRICULA Nº 
726036/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, 
EM 09.04.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
ERRATAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509782
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0340 DE 22/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.353 DE 11/03/2013, QUE 
DESIGNOU PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
SECRETÁRIO, PADRÃO FG-4 PARA A SERVIDORA SILVIA 
SIMONE MARQUES PORTILHO, MATRÍCULA Nº 5325099/3, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/05/2013.
LEIA-SE: A CONTAR DE 24/04/2013.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0341 DE 22/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.353 DE 11/03/2013, QUE 
AUTORIZOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA 
A SERVIDORA SILVIA SIMONE MARQUES PORTILHO, 
MATRÍCULA Nº 5325099/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/05/2013.
LEIA-SE: A CONTAR DE 24/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.04.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509800

PORTARIA N° 0359 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/146382.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, 
matrícula nº 2009420/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, para responder como CHEFE DA DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, código GEP-DAS-011.3, no 
período de 01.04.2013 a 30.04.2013, em substituição a titular 
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0368 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de nº 2013/133338 e de nº 
2013/111991.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/03/2013, os efeitos da Portaria 
nº 109 de 26/02/2002, publicada no DOE n° 29.646  de 
01/03/2002, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
o servidor JOSÉ NAZARENO VIEIRA MONTE, matricula n° 
5154707/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0369 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/120095.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2013, os efeitos da Portaria 
nº 206 de 03/03/2005, publicada no DOE n° 30.402  de 

24/03/2005, que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, o servidor JUAREZ ANTÔNIO SILVA DE 
BRITO, matricula n° 22411/1, cargo de CIRURGIAO DENTISTA.

PORTARIA N° 0370 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/114744.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTA, 
matrícula nº 54194067/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO, código GEP-
DAS-011.3, no período de 01.04.2013 a 30.04.2013, em 
substituição a titular MARIA DE FATIMA COELHO BOOIJ, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0371 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/122758.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/03/2013, os efeitos da Portaria 
nº 0168 de 28/02/2012, publicada no DOE n° 32.108  de 
02/03/2012, que cedeu para a PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ANA CLAÚDIA SANTOS 
MIRANDA, matricula n° 57191125/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 0372 DE 02 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 57/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LUCAS 
BANDEIRA, matrícula nº 723444/2, para responder pela 
Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde de 
19/03/2013 a 21/03/2013, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do “I Seminário 
Macrorregional Norte, que tem como Tema: Transversalizando 
e Integrando a Política Nacional de Humanização” na cidade de 
Manaus-AM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.04.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509814

Número: 1
Assinatura: 04/04/2013
Valor: 120.110,17
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103, Ação: 185890.
Contrato: 26/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510012

PORTARIA Nº 28 DE 8 DE ABRIL DE 2013
Considerando o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar de n º 310692/2008, determinado em função do 
agendamento de Perícia Médica;
Considerando que a referida já foi realizada e o IPT Renato 
Chaves já emitiu o laudo correspondente;
RESOLVE:
Determinar a suspensão do Sobrestamento do Processo 
nº310692/08, levado a efeito através da Portaria nº 423 de de 2 de 
julho de 2012, publicada no DOE nº 32590 de 3 de julho de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 08.04.2013
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510030
PORTARIA Nº 440 DE 08 DE ABRIL DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o relatório fi nal elaborado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar no processo 201255513, 
isentando de responsabilidade o servidor José Maria dos Santos 
Coelho Júnior, que sequer chegou a exercer o segundo cargo 
perante a administração estadual;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o relatório fi nal da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para ARQUIVAR a apuração da 
prática não confi rmada de acumulação ilegal de cargos.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510061

PORTARIA N° 377 DE 05 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 289858/2012
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013, o servidor LEANDRO 
PALHETA DE ALMEIDA, matricula n° 5892357/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO/SETOR 
SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.

PORTARIA N° 378 DE 05 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 289818/2012
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013, o servidor FRANCISCO 
ELSON ARAUJO, matricula n° 54193608/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510105

PORTARIA N° 0375 DE 05 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de n° 2013/56060 e 
2013/24834.
R E S O L V E :
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 07 de 06/01/2010, 
publicada no DOE n° 31.590 de 21/01/2010, que autorizou 
o afastamento do servidor CARLOS AUGUSTO BARROSO 
SINIMBU, cargo de MEDICO, matricula n° 721654/1, lotado na 
UNIDADE MISTA MARAMBAIA, para ATIVIDADE CLASSISTA 
NO SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ - 
SINDMEPA, no período de 02.12.2012 a 02.09.2015.

PORTARIA N° 0376 DE 05 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/111093.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/03/2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora MARIA DE BELÉM RODRIGUES LOUREIRO, 
matricula n° 722669/1, cargo de ODONTOLOGO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510210

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA PORTARIA N°. 214/ 09.04.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de ABRIL/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5895920/1 NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS 
SANTOS 2011/2012 01.04.2013 A 

30.04.2013

54189306/1 e 2 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS 2011/2012 01.04.2013 A 

30.04.2013

107328/1 BENJAMIM BICHARA MAGNO 
RIBEIRO 2010/2011 10.04.2013 A 

09.05.2013

PORTARIA Nº.215/09.04.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, 
matrícula n°. 86614/1, período 01.02.2013 a 02.03.2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.


